｜
｜
｜
｜
｜
｜
｜
裝
｜
｜
｜
｜
｜
｜
｜
訂
｜
｜
｜
｜
｜
｜
｜
線
｜
｜
｜
｜
｜
｜
｜

檔　　號：

保存年限：

社團法人臺灣臨床藥學會　函

受文者：如正副本所列

發文字號：臨藥字第1080000298號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：臺灣優良藥事執業規範(GPP)最適化說明會議程、地點交通圖

有關108年度「智慧科技應用於藥事服務之探討與因應計

畫」，於北、中、南辦理「臺灣優良藥事執業規範(GPP)

最適化說明會」，敬請 公告周知並鼓勵相關藥事人員踴

躍報名參加。

本會受衛生福利部食品藥物管理署委託，執行「智慧科

技應用於藥事服務之探討與因應計畫」，先期研究發現

各醫療院所藥局及社區藥局藥事執業現況與FIP/WHO聯合

發表之優良藥事執業規範間有部分落差，為凝聚國內共

識，辦理「臺灣優良藥事執業規範(GPP)最適化說明

會」，依不同層級醫事機構特性，定義各活動及操作型

定義(細則) 之適用原則，區分為適用／選用／不適用／

刪除，期待藉由本次說明會廣納各方意見，滾動式修

正，以建構真正符合各層級醫事機構在地化與最適化之

臺灣優良藥事執業規範。

時間及地點：

中部：108年8月7日(星期三) 13:00~16:00，台中

市藥師公會（台中市西區臺灣大道二段406號5樓之

3）

北部：108年8月9日(星期五) 09:00~12:00，臺大

藥學專業學院R101（台北市中正區林森南路33號）

地址：臺北市中正區忠孝東路一段150號4樓
聯絡人：周紀玉
聯絡電話：(02)3393-7736 分機 17
傳真電話：(02)3393-7750
電子信箱：preceptor.tw@gmail.com

發文日期：中華民國108年7月26日

主旨：

說明：

一、

二、

１、

２、

第1頁，共5頁

｜
｜
｜
｜
｜
｜
｜
裝
｜
｜
｜
｜
｜
｜
｜
訂
｜
｜
｜
｜
｜
｜
｜
線
｜
｜
｜
｜
｜
｜
｜

南部：108年8月28日(星期三) 13:00~16:00，郭綜

合醫院B區5樓榕華廳（台南市中西區民生路二段22

號）

報名辦法：即日起至108年7月31日（三）線上報名，每

場次限額100人，額滿即關閉報名表。藥師繼續教育學分

申 請 中 。 報 名 網 址 ：

https://forms.gle/qDgTQA7yefe1Vc467

正本：臺灣健康宅配科技股份有限公司、國立臺灣大學醫學院附設醫院、臺灣年輕藥
師協會、國立臺灣大學醫學院、長庚醫療財團法人基隆長庚紀念醫院、國立成
功大學醫學院附設醫院、中華民國開發性製藥研究協會、戴德森醫療財團法人
嘉義基督教醫院、國立臺北護理健康大學、臺北榮民總醫院、泰林中西藥局、
衛生福利部彰化醫院、財團法人醫院評鑑暨醫療品質策進會、全安藥局、臺中
榮民總醫院、長庚醫療財團法人林口長庚紀念醫院、中國醫藥大學附設醫院、
臺灣醫藥品法規學會、彰化基督教醫療財團法人彰化基督教醫院、長庚醫療財
團法人高雄長庚紀念醫院、財團法人私立高雄醫學大學附設中和紀念醫院、臺
灣基督長老教會馬偕醫療財團法人馬偕紀念醫院、臺北市立萬芳醫院－委託財
團法人臺北醫學大學辦理、義大醫療財團法人義大醫院、佛教慈濟醫療財團法
人花蓮慈濟醫院、佛教慈濟醫療財團法人臺北慈濟醫院、財團法人天主教靈醫
會羅東聖母醫院、醫療財團法人辜公亮基金會和信治癌中心醫院、衛生福利部
臺中醫院、振興醫療財團法人振興醫院、國泰醫療財團法人新竹國泰綜合醫
院、臺南市郭綜合醫院、亞洲大學附屬醫院、全心藥局、玖裕藥局、中華民國
藥師公會全國聯合會、原隆安藥局、家佳聯合藥局、社團法人新北市藥師公
會、弘興藥局、康之友藥局、傑出診所、顏明通婦產科診所、健和診所、王俊
富耳鼻喉科診所、臺中市藥師公會、臺中市新藥師公會、臺南市藥師公會、醫
療財團法人徐元智先生醫藥基金會亞東紀念醫院、奇美醫療財團法人奇美醫
院、奇美醫療財團法人柳營奇美醫院、新光醫療財團法人新光吳火獅紀念醫
院、國泰醫療財團法人國泰綜合醫院、國泰醫療財團法人汐止國泰綜合醫院、
中山醫學大學附設醫院、高雄榮民總醫院、三軍總醫院附設民眾診療服務處、
臺灣基督教門諾會醫療財團法人門諾醫院、高平堂藥局、佛教慈濟醫療財團法
人臺中慈濟醫院、財團法人私立高雄醫學大學、國立成功大學醫學院、國防醫
學院、臺北市立聯合醫院、輔仁大學學校財團法人輔仁大學附設醫院、臺北市
西藥代理商業同業公會、臺灣區製藥工業同業公會、中華民國西藥代理商業同
業公會、中華民國西藥商業同業公會全國聯合會、中華民國製藥發展協會、中
華民國學名藥協會、中華民國藥品行銷暨管理協會、臺大藥學校友會、彰化基
督教醫療財團法人彰化基督教醫院中華路院區、奇美醫療財團法人奇美醫院臺
南分院、長庚醫療財團法人臺北長庚紀念醫院、臺灣基督長老教會馬偕醫療財
團法人淡水馬偕紀念醫院、三軍總醫院附設民眾診療服務處汀州院區、衛生福
利部雙和醫院〈委託臺北醫學大學興建經營〉、埔基醫療財團法人埔里基督教
醫院、東元醫療社團法人東元綜合醫院、衛生福利部苗栗醫院、衛生福利部豐
原醫院、秀傳醫療財團法人彰濱秀傳紀念醫院、中國醫藥大學北港附設醫院、
衛生福利部臺南醫院、臺南市立安南醫院-委託中國醫藥大學興建經營、國軍高
雄總醫院左營分院附設民眾診療服務處、新北市立聯合醫院、新北市立聯合醫
院板橋院區、衛生福利部桃園醫院、國軍桃園總醫院附設民眾診療服務處、臺
北榮民總醫院桃園分院、沙爾德聖保祿修女會醫療財團法人聖保祿醫院、敏盛
綜合醫院、敏盛綜合醫院三民院區、國軍臺中總醫院附設民眾診療服務處、林
新醫療社團法人林新醫院、李綜合醫療社團法人大甲李綜合醫院、仁愛醫療財
團法人大里仁愛醫院、衛生福利部屏東醫院、寶建醫療社團法人寶建醫院、屏
基醫療財團法人屏東基督教醫院、屏基醫療財團法人屏東基督教醫院瑞光院
區、臺灣基督長老教會馬偕醫療財團法人臺東馬偕紀念醫院、國軍花蓮總醫院
附設民眾診療服務處、國立陽明大學附設醫院、臺北市立聯合醫院陽明院區、
臺北市立聯合醫院和平院區、臺北市立聯合醫院婦幼院區、臺北市立聯合醫院

３、

三、

第2頁，共5頁

｜
｜
｜
｜
｜
｜
｜
裝
｜
｜
｜
｜
｜
｜
｜
訂
｜
｜
｜
｜
｜
｜
｜
線
｜
｜
｜
｜
｜
｜
｜

仁愛院區、三軍總醫院松山分院附設民眾診療服務處、光田醫療社團法人光田
綜合醫院、光田醫療社團法人光田綜合醫院大甲院區、童綜合醫療社團法人童
綜合醫院、童綜合醫療社團法人童綜合醫院沙鹿院區、阮綜合醫療社團法人阮
綜合醫院、高雄市立小港醫院(委託財團法人私立高雄醫學大學經營)、安泰醫
療社團法人安泰醫院、輔英科技大學附設醫院、國仁醫院、醫療財團法人羅許
基金會羅東博愛醫院、衛生福利部基隆醫院、長庚醫療財團法人基隆長庚紀念
醫院情人湖院區、臺北市立聯合醫院中興院區、臺北市立聯合醫院忠孝院區、
基督復臨安息日會醫療財團法人臺安醫院、澄清綜合醫院、國立臺灣大學醫學
院附設醫院雲林分院、國立臺灣大學醫學院附設醫院雲林分院虎尾院區、天主
教若瑟醫療財團法人若瑟醫院、行天宮醫療志業醫療財團法人恩主公醫院、天
主教耕莘醫療財團法人耕莘醫院、國立臺灣大學醫學院附設醫院新竹分院、臺
灣基督長老教會馬偕醫療財團法人新竹馬偕紀念醫院、為恭醫療財團法人為恭
紀念醫院及其東興院區、澄清綜合醫院中港分院、秀傳醫療社團法人秀傳紀念
醫院、臺中榮民總醫院嘉義分院、天主教中華聖母修女會醫療財團法人天主教
聖馬爾定醫院、天主教中華聖母修女會醫療財團法人天主教聖馬爾定醫院民權
院區、長庚醫療財團法人嘉義長庚紀念醫院、佛教慈濟醫療財團法人大林慈濟
醫院、臺南市立醫院(委託秀傳醫療社團法人經營)、臺灣基督長老教會新樓醫
療財團法人麻豆新樓醫院、臺灣基督長老教會新樓醫療財團法人臺南新樓醫
院、高雄市立聯合醫院、高雄市立大同醫院(委託財團法人私立高雄醫學大學附
設中和紀念醫院經營)、國軍高雄總醫院附設民眾診療服務處、臺北醫學大學附
設醫院、衛生福利部臺北醫院、天成醫療社團法人天晟醫院、聯新國際醫院、
臺中榮民總醫院埔里分院、佑民醫療社團法人佑民醫院、臺北榮民總醫院新竹
分院、奇美醫療財團法人佳里奇美醫院、高雄市立岡山醫院（委託秀傳醫療社
團法人經營）、義大醫療財團法人義大癌治療醫院、天主教聖功醫療財團法人
聖功醫院、高雄榮民總醫院屏東分院、東基醫療財團法人臺東基督教醫院、永
聖醫療社團法人文化醫院、廣川醫院、宋俊宏婦幼醫院、國軍臺中總醫院附設
民眾診療服務處中清分院、信生醫院、漢銘醫院、冠華醫院、成美醫院、順安
醫院、南星醫院、卓醫院、員林何醫院、員林郭醫院、皓生醫院、員生醫院、
道安醫院、仁和醫院、宋志懿醫院、伸港忠孝醫院、衛生福利部南投醫院、衛
生福利部南投醫院中興院區、中國醫藥大學附設醫院草屯分院、南基醫院、曾
漢棋綜合醫院、竹山秀傳醫院、東華醫院、新泰宜婦幼醫院、國立成功大學醫
學院附設醫院斗六分院、天主教耕莘醫療財團法人永和耕莘醫院、天主教耕莘
醫療財團法人耕莘醫院安康院區、板新醫院、蕭中正醫院、板橋中興醫院、板
橋國泰醫院、宏仁醫院、三重中興醫院、祐民醫院、瑞祥婦幼醫院、永和復康
醫院、中祥醫院、蕙生醫院、怡和醫院、祥顥醫院、同仁醫院、新北仁康醫
院、豐榮醫院、新泰綜合醫院、益民醫院、仁愛醫院、清福醫院、公祥醫院、
瑞芳礦工醫院、秉坤婦幼醫院、國軍新竹地區醫院附設民眾診療服務處、財團
法人臺灣省私立桃園仁愛之家附設新竹新生醫院、南門綜合醫院、新中興醫
院、國立臺灣大學醫學院附設醫院竹東分院、天主教仁慈醫療財團法人仁慈醫
院、林醫院、竹信醫院、大安醫院、新仁醫院、梓榮醫療社團法人弘大醫院、
李綜合醫療社團法人苑裡李綜合醫院、財團法人臺灣省私立桃園仁愛之家附設
苗栗新生醫院、協和醫院、大千綜合醫院、大川醫院、通霄光田醫院、慈祐醫
院、大眾醫院、重光醫院、崇仁醫院、大順醫院、臺新醫院、臺安醫院、林森
醫院、宏恩醫院、新亞東婦產科醫院、勝美醫院、友仁醫院、聯安醫院、全民
醫院、博愛外科醫院、豐安醫院、新惠生醫院、祥恩醫院、明德醫院、忠港醫
院、清泉醫院、烏日澄清醫院、本堂澄清醫院、泰安醫院、賢德醫院、賢德醫
院樹孝院區、達明眼科醫院、新菩提醫院、道周醫療社團法人道周醫院、員榮
醫療社團法人員榮醫院、惠來醫療社團法人宏仁醫院、洪宗鄰醫療社團法人洪
宗鄰醫院、彰化基督教醫療財團法人鹿港基督教醫院、彰化基督教醫療財團法
人鹿港基督教醫院長青院區、彰化基督教醫療財團法人員林基督教醫院、彰化
基督教醫療財團法人二林基督教醫院、彰化基督教醫療財團法人雲林基督教醫
院、長庚醫療財團法人雲林長庚紀念醫院、天主教中華道明修女會醫療財團法
人天主教福安醫院、洪揚醫院、安生醫院、育仁醫院、蔡醫院、全生醫院、諸
元內科醫院、北港仁一醫院、衛生福利部嘉義醫院、仁德醫療社團法人陳仁德
醫院、慶昇醫療社團法人慶昇醫院、陽明醫院、盧亞人醫院、建興醫院、安心
醫院、衛生福利部朴子醫院、臺中榮民總醫院灣橋分院、吉安醫院、衛生福利
部新營醫院、衛生福利部臺南醫院新化分院、衛生福利部胸腔病院、高雄榮民
總醫院臺南分院、仁愛醫療社團法人仁愛醫院、新興醫療社團法人新興醫院、

第3頁，共5頁

｜
｜
｜
｜
｜
｜
｜
裝
｜
｜
｜
｜
｜
｜
｜
訂
｜
｜
｜
｜
｜
｜
｜
線
｜
｜
｜
｜
｜
｜
｜

永達醫療社團法人永達醫院、璟馨婦幼醫院、大安婦幼醫院、陳澤彥婦產科醫
院、洪外科醫院、志誠醫院、開元寺慈愛醫院、永川醫院、永和醫院、仁村醫
院、營新醫院、信一骨科醫院、佑昇醫院、新生醫院、宏科醫院、祐生醫院、
新高醫院、高雄市立民生醫院、衛生福利部旗山醫院、中心診所醫療財團法人
中心綜合醫院、宏恩醫療財團法人宏恩綜合醫院、康寧醫療財團法人康寧醫
院、中國醫藥大學附設醫院臺北分院、財團法人臺灣省私立臺北仁濟院附設仁
濟醫院、博仁綜合醫院、協和婦女醫院、臺北市北投健康管理醫院、西園醫療
社團法人西園醫院、景美醫院、衛生福利部樂生療養院、國立臺灣大學醫學院
附設醫院金山分院、中英醫療社團法人中英醫院、中英醫療社團法人板英醫
院、新仁醫療社團法人新仁醫院、仁安醫院、元復醫院、恩樺醫院、衛生福利
部桃園醫院新屋分院、宏其醫療社團法人宏其婦幼醫院、長庚醫療財團法人桃
園長庚紀念醫院、長庚醫療財團法人桃園長庚紀念醫院長青院區、振生醫院、
桃新醫院、福太醫院、德仁醫院、新國民醫療社團法人新國民醫院、承安醫
院、中壢長榮醫院、華揚醫院、長慎醫院、懷寧醫院、中美醫院、天成醫院、
怡仁綜合醫院、大園敏盛醫院、大明醫院、敏盛綜合醫院龍潭分院、新永和醫
院、法務部矯正署臺中監獄附設培德醫院、林新醫療社團法人烏日林新醫院、
仁愛醫療財團法人臺中仁愛醫院、中國醫藥大學附設醫院臺中東區分院、中山
醫學大學附設醫院中興分院、中國醫藥大學附設醫院豐原分院、東勢區農會附
設農民醫院、惠盛醫院、杏豐醫院、漢忠醫院、長安醫院、新太平澄清醫院、
霧峰澄清醫院、臺安醫院雙十分院、澄清復健醫院、茂盛醫院、第一醫院、國
軍高雄總醫院岡山分院附設民眾診療服務處、廣聖醫療社團法人廣聖醫院、愛
仁醫療社團法人愛仁醫院、乃榮醫療社團法人乃榮醫院、義大醫療財團法人義
大大昌醫院、高雄市立鳳山醫院（委託長庚醫療財團法人經營）、信義醫療財
團法人高雄基督教醫院、高雄市立旗津醫院(委託財團法人私立高雄醫學大學經
營)、正大醫院、馨蕙馨醫院、柏仁醫院、健仁醫院、顏威裕醫院、長春醫院、
右昌聯合醫院、德謙醫院、民族醫院、文雄醫院、謝外科醫院、四季臺安醫
院、蕭志文醫院、原祿骨科醫院、惠仁醫院、新華醫院、重仁骨科醫院、健新
醫院、邱外科醫院、吳昆哲婦產小兒科醫院、佳欣婦幼醫院、安泰醫院、戴銘
浚婦兒醫院、臨海醫院、新高鳳醫院、生安婦產小兒科醫院、博正國際醫院、
博愛蕙馨醫院、金安心醫院、七賢脊椎外科醫院、中正脊椎骨科醫院、上琳醫
院、活力得中山脊椎外科醫院、瑞祥醫院、新正薪醫院、大東醫院、優生婦產
科醫院、惠德醫院、仁惠婦幼醫院、杏和醫院、劉嘉修醫院、劉光雄醫院、惠
川醫院、重安醫院、博愛醫院、溪洲醫院、三聖醫院、建佑醫院、霖園醫院、
樂生婦幼醫院、瑞生醫院、泰和醫院、長佑醫院、溫有諒醫院、高新醫院、衛
生福利部恆春旅遊醫院、國軍高雄總醫院附設屏東民眾診療服務處、安和醫療
社團法人安和醫院、優生醫療社團法人優生醫院、安泰醫療社團法人潮州安泰
醫院、南門醫療社團法人南門醫院、枋寮醫療社團法人枋寮醫院、恆基醫療財
團法人恆春基督教醫院、復興醫院、民眾醫院、茂隆骨科醫院、聖恩內科醫
院、大新醫院、衛生福利部臺東醫院、衛生福利部臺東醫院成功分院、臺北榮
民總醫院臺東分院、臺北榮民總醫院臺東分院勝利院區、天主教花蓮教區醫療
財團法人臺東聖母醫院、佛教慈濟醫療財團法人關山慈濟醫院、衛生福利部花
蓮醫院、衛生福利部玉里醫院、衛生福利部花蓮醫院豐濱原住民分院、臺北榮
民總醫院鳳林分院、臺北榮民總醫院玉里分院、佛教慈濟醫療財團法人玉里慈
濟醫院、衛生福利部澎湖醫院、衛生福利部澎湖醫院安宅院區、三軍總醫院澎
湖分院附設民眾診療服務處、財團法人天主教靈醫會惠民醫院、衛生福利部金
門醫院、連江縣立醫院、臺北榮民總醫院蘇澳分院、臺北榮民總醫院員山分
院、財團法人蘭陽仁愛醫院、基隆市立醫院、三軍總醫院附設基隆民眾診療服
務處、醫療財團法人臺灣區煤礦業基金會臺灣礦工醫院、新昆明醫院、秀傳醫
院、臺北市立聯合醫院林森中醫昆明院區、國立臺灣大學醫學院附設醫院北護
分院、臺北市立關渡醫院―委託臺北榮民總醫院經營、中山醫療社團法人中山
醫院、郵政醫院（委託中英醫療社團法人經營）、二林基督教醫院、二聖醫
院、人愛醫院、三軍總醫院、三軍總醫院北投分院、三軍總醫院澎湖分院、三
泰醫院、大千綜合醫院體系大順醫院、大里仁愛醫院、大林慈濟醫院、小康醫
院、小康醫院林邊分院、中山醫院、中山醫學大學附設醫院大慶院區、中山醫
學大學附設醫院中港院區、中山醫學大學附設醫院中興院區、中英醫院、中國
醫藥大學兒童醫院、中國醫藥大學附設醫院新竹分院、中華景康藥學基金會、
中華醫院、中興醫院、中壢天晟醫院、五甲社區綜合醫院、五塊厝內外婦產科
醫院、仁祥醫院、仁愛綜合醫院、仁新醫院、六愛醫院、天心堂中醫院、尤憲

第4頁，共5頁

｜
｜
｜
｜
｜
｜
｜
裝
｜
｜
｜
｜
｜
｜
｜
訂
｜
｜
｜
｜
｜
｜
｜
線
｜
｜
｜
｜
｜
｜
｜

明醫院、王憲忠小兒家科醫院、北斗林立明醫院、北斗南星醫院、臺大醫院、
仁愛之家附設靜和醫院、仁愛綜合醫院大里院區、臺中市弘光科技大學附設老
人醫院、臺中國軍總醫院、臺北市立廣慈博愛醫院、臺北市立聯合醫院松德院
區、臺北護理學院附設醫院、臺安醫院臺中院區、臺安醫院進化總院、臺東天
主教聖母醫院、臺東馬偕紀念醫院、臺東基督教醫院、弘大醫院、民宜醫院、
永仁醫院、石津醫院、石園醫院、伍倫綜合醫院、朱讚鶱醫院、佛教慈濟綜合
醫院玉里分院、李綜合醫院大甲分院、林進興醫院、欣欣醫院、高雄市立凱旋
醫院、國軍八一四醫院、國軍八二○醫院、國軍北投醫院、國軍臺中總醫院、
國軍左營總醫院、國軍岡山醫院、國軍松山醫院、國軍花蓮總醫院、國軍花蓮
總醫院臺東分院、國軍桃園總醫院、國軍馬祖醫院、國軍高雄總醫院、國軍高
雄總醫院左營分院、國軍高雄總醫院岡山分院、國軍新竹地區醫院、國軍澎湖
醫院、國軍龍潭醫院、敏盛綜合醫院大園分院、敏盛綜合醫院南崁聯合門診中
心、敏盛綜合醫院經國總院、清海醫院、通霄慈暉醫院、陳仁德醫院、陳景德
醫院、陳鴻基醫院、鹿港基督教醫院、博佑醫院、善化傳愛醫院、富強醫院、
惠生醫院、順天綜合醫院、黃俊榮醫院、愛仁醫院、慈恩醫院、新永吉醫院、
新莊綜合醫院、楊梅怡仁綜合醫院、溪湖適安醫院、溪湖醫院、瑞芳醫院、聖
約翰醫院、聖若瑟醫院、萬民醫院、萬華醫院、資生堂醫院、嘉義市陽明醫
院、彰化基督教醫療財團法人鹿東基督教醫院、彰化基督教醫療財團法人彰化
基督教醫院兒童醫院、彰化漢銘醫院、維新醫療社團法人臺中維新醫院、廣聖
醫院、德旺中醫醫院、潘婦產科醫院、衛生福利部桃園療養院、衛生福利部草
屯療養院、衛生福利部嘉南療養院、鄭乃榮醫院、燕巢靜和醫療社團法人燕巢
靜和醫院、蕭婦產科醫院、賴福興醫院、靜德醫院、壢新醫院、蘇榮茂婦產科
醫院

副本：衛生福利部食品藥物管理署、如正副本所列(均含附件)

理事長 林慧玲

第5頁，共5頁

臺灣優良藥事執業規範 ( G P P )最適化說明會

1

計畫名稱：108 年度「智慧科技應用於藥事服務之探討與因應計畫」

主辦單位：社團法人臺灣臨床藥學會  ／  指導單位：衛生福利部食品藥物管理署

協辦單位：臺大醫院藥劑部、臺大藥學專業學院、台中市藥師公會、郭綜合醫院藥劑部

邀請對象：各層級醫療院所及社區藥局執業藥師，及關心臺灣優良藥事執業規範的相關人員

報名方法：即日起至 7/31(三)請於網址報名（https://forms.gle/qDgTQA7yefe1Vc467）或掃描

QR code 連結報名網址，各場次限額 100 人，額滿即關閉報名表。

日期時間／地點：

1. 中部：108/8/7(三)13:00~16:00 台中市藥師公會（台中市西區臺灣大道二段 406 號 5 樓之 3）

2. 北部：108/8/9(五)09:00~12:00 臺大藥學專業學院 R101（台北市中正區林森南路 33 號）

3. 南部：108/8/28(三)13:00~16:00 郭綜合醫院 B區 5 樓榕華廳（台南市中西區民生路二段 22

號）

世界各國各醫療院所藥局及社區藥局藥事執業均以符合「優良藥事執業規範」來確保品質。我

國有具有法律位階的「藥品優良調劑作業準則」（民國 93 年衛署藥字第 0930332950 號令），另有

2015 年依據 International Pharmaceutical Federation（FIP）2011 年之 GPP 所制定的「臺灣優

良藥事執業規範」（臺灣 GPP）。但先前研究發現各醫療院所藥局及社區藥局藥事執業現況與現有臺

灣 GPP 之間有相當的落差，可能源自於功能與職責不適用，或執業者的專業能力、對條文的理解

及工作環境的限制等。

為凝聚國內共識，建立各層級機構之藥事服務內容及標準，透過本次說明會，將依據 FIP/WHO

聯合發表之優良藥事執業規範，發展臺灣各層級醫療院所及社區藥局藥事服務內容及標準，依不同

層級醫事機構特性，定義各活動及操作型定義(細則)之適用原則，區分為適用／選用／不適用／刪

除。（適用：為維護用藥安全與醫療品質該層級藥局必須符合／選用：該層級藥局不一定提供相關

業務，若有提供則必須符合／不適用：該層級藥局均不適用／刪除：國內所有層級藥局均不適用。）

期待能藉由本次說明會廣納各方意見，滾動式修正，以建構真正符合各層級醫事機構在地化與最適

化之臺灣優良藥事執業規範。

https://forms.gle/qDgTQA7yefe1Vc467

臺灣優良藥事執業規範 ( G P P )最適化說明會

2

108/8/7（星期三）中部議程：

時間 主題 講    者 主   持   人

12:30-13:00 報到

13:00-13:10 開場致詞 TFDA 長官 台中市藥師公會 蕭彰銘 理事長

13:10-13:20 計畫簡介 TSHP 黃莉蓉秘書長

13:20-14:10 臺灣優良藥事執業規範

(GPP)之最適化及各層

級醫事機構之差異性

臺大醫院 蘇錦玲組長

臺大醫院 楊秀琍藥師

14:10-14:30 Break

14:30-14:50 討論-醫學中心 中國附醫 鄭奕帝 主任

14:50-15:10 討論-地區及區域 亞大附醫 謝調揚 主任

15:10-15:30 討論-社區及診所 台中市新藥師公會 邱建強 理事長

15:30-16:00 綜合討論 TSHP 黃莉蓉 秘書長

臺灣優良藥事執業規範 ( G P P )最適化說明會

3

台中市藥師公會（台中市西區臺灣大道二段 406 號 5 樓之 3）

交通方式

1. 公車［科博館站／科學博物館站］：300、301、302、303、304、305、305W、

306、306W、307、308、309、310、A2。

臺灣優良藥事執業規範 ( G P P )最適化說明會

4

108/8/9（星期五）北部議程：

時間 主題 講    者 主   持   人

08:30-09:00 報到

09:00-09:10 開場致詞 TFDA 長官 臺大醫院 黃織芬 主任

09:10-09:20 計畫簡介 TSHP 黃莉蓉秘書長

09:20-10:10 臺灣優良藥事執業規範

(GPP)之最適化及各層

級醫事機構之差異性

臺大醫院 蘇錦玲組長

臺大醫院 楊秀琍藥師

10:10-10:30 Break

10:30-10:50 討論-醫學中心 臺大醫院 黃織芬 主任

10:50-11:10 討論-地區及區域 振興醫院 黃劍銘 主任

11:10-11:30 討論-社區及診所 藥師公會全聯會 許有杉 主委

11:30-12:00 綜合討論 TSHP 黃莉蓉 秘書長

臺灣優良藥事執業規範 ( G P P )最適化說明會

5

臺灣大學藥學專業學院（台北市中正區林森南路 33 號）

交通方式

1. 捷運

(1) 淡水線臺大醫院站 2 號出口，步行約 10 分鐘。

(2) 板南線善導寺站 2 號或 3 號出口，步行約 5 分鐘。

2. 公車

(1) 開南商工站：15, 22, 37, 208, 295, 615, 671。

(2) 成功高中站：211, 222, 265, 297, 671。

(3) 青島林森路口站：49, 222, 246, 295, 307, 527, 604。

3. 自行開車

水森館周圍自費停車場有 Y17 及臺大國際會議中心。

臺灣優良藥事執業規範 ( G P P )最適化說明會

6

108/8/28（星期三）南部議程：

時間 主題 講    者 主   持   人

12:30-13:00 報到

13:00-13:10 開場致詞 TFDA 長官 郭綜合醫院 馮偉豪 主任

13:10-13:20 計畫簡介 TSHP 黃莉蓉秘書長

13:20-14:10 臺灣優良藥事執業規範

(GPP)之最適化及各層

級醫事機構之差異性

臺大醫院 蘇錦玲組長

臺大醫院 楊秀琍藥師

14:10-14:30 Break

14:30-14:50 討論-醫學中心 義大醫院 項怡平 部長

14:50-15:10 討論-地區及區域 郭綜合醫院 馮偉豪 主任

15:10-15:30 討論-社區及診所 台南市藥師公會 吳振名 理事長

15:30-16:00 綜合討論 TSHP 黃莉蓉 秘書長

臺灣優良藥事執業規範 ( G P P )最適化說明會

7

郭綜合醫院 B 區 5樓榕華廳（台南市中西區民生路二段 22號）

交通方式

(1)  2 號公車：崑山科技大學  →  郭綜合醫院  →  安平

(2)  5 號公車：鹽行  →  西門、民權路口  →  嘉南大學

(3)  7 號公車：台糖安南學苑  →  西門、民權路口  →  火車站

(4)  14 號公車：火車站  →  西門、民權路口  →  億載金城

(5)  18 號公車：塭南里  →  西門、民權路口  →  台南站

(6)  綠 17：安平工業區  →  西門、民權路口  →  新化

(7)  藍 23：安平工業區  →  西門、民權路口  →  九塊厝

(8)  藍 24：安平工業區  →  西門、民權路口  →  青草里

(9)  239：興達遠洋漁港  →  西門路二段  →  台南火車站